<sup>95</sup> Marius Victorinus *Adversus Arium* 3,7,13– „Omnibus his hoc esse quod dico manens in se suo a se motu virificans potentia sua, qua cuncta virificantur et potentificantur, plena, absoluta, super omnes perfectiones omnimodis est divina perfectio. Hic est deus, supra vov̄, supra veritatem, omnipotens potentia et idcirco non forma. Noūç autem et veritas forma, sed non ut inherens alteri, inseparabilis forma, sed ut inseparabiliter adnexa ad declarationem potentiae dei patris eadem substantia vel imago vel forma. Illud igitur primum quod esse diximus, quod deus est, et silentium dictum et quies atque cessatio.“ Des Weiteren wird dabei festgehalten: „ubique enim deus et omnia deus“ – „Gott ist überall und Gott ist alles“ (3,7,26). Zuletzt heißt es: „Ergo ista, essentia, silentium, cessatio, pater, hoc est deus pater. At vero vita, verbum, motus aut actio, filius“ – „Diese, d. h. Wesenheit, Schweigen und Unbeweglichkeit, sind also der Vater, und zwar Gott-Vater. Leben, Wort, Bewegung oder Akt sind dagegen Sohn“ (3,7,35 f.).

<sup>96</sup> Marius Victorinus *Adversus Arium* 4,17,25.

<sup>97</sup> Da hier leider in der Übersetzung Hadots zu „quae sit latitudo dei, quae longitudo, quae profunditas et altitudo“ der *Genitivus subjectivus* nicht übersetzt wurde, bleibt die Übersetzung dunkel und es wird nicht deutlich, dass hier von Gott die Rede ist.

<sup>98</sup> Marius Victorinus *Adversus Arium* 4,17,24–34: „Propter vero hominum obrutam sui et dei memoriam opus est spiritus sanctus. Si accesserit scientia et intellegere quae sit latitudo dei, quae longitudo, quae profunditas et altitudo, et confirmata fuerit caritas et fides in Christum per spiritum sanctum, qui scientia est, fiet salvus. Plene namque ipse dicit testimonium de Christo et docet omnia et est interior Christi virtus, scientiam tribuens et ad salvationem proficiens, unde alter paraclitus. Etenim mortuis per peccata hominibus vita prius danda fuerat, ut erigerentur in deum per fidem, quod erat iam vivere ex dei vita, quam adtulit Christus in carne, ut carni etiam subveniret. Quare, confirmatis hominibus per fidem, per Christum filium dei, etiam scientia danda videbatur et de Christo et perinde de deo, item de mundo, et eum argueret. Quae cum intellexissent, facilius ad dei lucem homines sui

Grundsätzlich haben also einerseits der Sohn andererseits aber auch der Geist einen notwendigen Anteil an der Rückkehr zum Vater. Sind sie selbst die innergöttliche Bewegung des Vaters auf sich selbst hin so nehmen sie den Menschen in diese Bewegung hinein. Christus versöhnt den Menschen durch seine Anwesenheit beim Vater und seine Fürsprache für den Menschen mit Gott-Vater und der Geist wirkt die Erkenntnis, die im Menschen zwar angelegt, jedoch begraben ruht, über Gott und den Menschen selbst, d. h. über seine rechte Verortung im Gefüge der Schöpfung und die Einsicht in das Wirken der zweiten göttlichen Hypostase. Damit wirkt er die innere Einsicht des Glaubens und vermittelt so zwischen Christus und dem Menschen, während Christus wiederum zwischen dem Menschen und dem Vater vermittelte. Insgesamt können wir also eine wesentliche Entwicklung gegenüber dem pagan-neuplatonischen Denken sehen und beobachten, wie die christlich-trinitarische Konzeption die Möglichkeit der Erkenntnis des Ersten Prinzips neu bestimmt und ganz wesentlich an das Wirken Gottes selbst bindet.